La 1862 devenind vacantă paro-
chia şi soaunul protopopesc al Sibiiului,
nemuritorul metropolit Alexandru Steroa
Şuluţiu trimite pe tinărul profesor aioi
şi aceasta chiar în oontra dorinţii ini-
mei sale, căci dînsul aspira la alt bene
ficiu; dar’ în sfîrşit, primeşte să vină
şi la misera paroohie a Sibiiului.

Introdus la 1/13 Iulie 1862 In oficiu,
noului paroch şi administrator protopo
pesc, în locul celor 4 păreţi strimţi ai
şcoalei ’i se deschide aici un nou şi larg
câmp de activitate multilaterală: în pa
rochie, care de mult îşi aştepta omul s’o
scoată din vechea rugină, în distriotul
protopopesc, la gimnasiul de stat, la
»Asociaţiunea transilvană« eto., mai oou-
pându-se pe lângă toate acestea şi ou
literatura.